
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전정책과

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

안전정책과 24,222,504 22,173,806 2,048,698

국 91,979 91,979 0

균 10,960,500 10,150,000 810,500

도 5,540,713 5,136,446 404,267

군 7,629,312 6,795,381 833,931

재난·재해대책 종합관리 22,978,419 20,992,173 1,986,246

국 3,929 3,929 0

균 10,960,500 10,150,000 810,500

도 5,511,678 5,107,411 404,267

군 6,502,312 5,730,833 771,479

재난대책 관리 373,097 213,093 160,004

국 3,929 3,929 0

도 31,428 32,411 △983

군 337,740 176,753 160,987

물놀이 안전관리 160,787 0 160,787

101 인건비 154,787 0 154,787

04 기간제근로자등보수 154,787 0 154,787

○물놀이 안전관리 인부임 154,787 0 154,787

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○물놀이 안전관리 홍보물 제작 3,000 0 3,000

○물놀이 안전용품 구입 3,000 0 3,000

지역자율방재단 지원(보조) 2,000 2,983 △983

도 2,000 2,983 △983

201 일반운영비 2,000 2,983 △983

도 2,000 2,983 △983

01 사무관리비 2,000 2,983 △983

○예찰활동 지원 0 983 △983

도 0 983 △983

물놀이 안전센터 초소 운영 2,200 2,000 200

201 일반운영비 2,200 2,000 200

01 사무관리비 2,200 2,000 200

○물놀이 안전센터 초소 운영
2,200 2,000 200

재해대책 관리 557,448 380,956 176,492

재해보상 지원 19,776 0 19,776

302 이주및재해보상금 19,776 0 19,776

02 민간인재해및복구활동보상금 19,776 0 19,776

○2023년 7.9~19. 호우피해 재난지원금 19,776 0 19,776

재해예방 시설·장비 운영 453,432 296,716 156,716

201 일반운영비 297,664 220,048 77,616

02 공공운영비 297,664 220,048 77,616

경정 0원

경정 220,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

○재난 예·경보시설 회선료 62,000 45,240 16,760

-전기사용료
7,560 1,440 6,120

-CDMA 사용료 20,240 9,600 10,640

○재난 예·경보시설 유지보수 235,664 174,808 60,856

-자동우량경보시설 51,764 95,114 △43,350

-재난문자 전광판 7,700 9,275 △1,575

-강우량기 7,137 7,918 △781

-재난정보 CCTV 10,560 10,384 176

-자동음성통보시스템
7,003 7,685 △682

-지진가속도 계측기
11,500 5,512 5,988

-지진가속도 계측관리 프로그램
0 2,920 △2,920

-조기경보시스템 120,000 36,000 84,000

-예경보시설 보수 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 155,768 8,668 147,100

01 시설비 155,768 8,668 147,100

○재해문자전광판 구입(통계목변경 증)
147,100 0 147,100

405 자산취득비 0 68,000 △68,000

01 자산및물품취득비 0 68,000 △68,000

○재해문자전광판 구입(통계목변경 감)
0 68,000 △68,000

재해위험하천 정비 21,821,000 20,200,000 1,621,000

균 10,910,500 10,100,000 810,500

도 5,455,250 5,050,000 405,250

군 5,455,250 5,050,000 405,250

신월지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,821,000 200,000 1,621,000

균 910,500 100,000 810,500

도 455,250 50,000 405,250

군 455,250 50,000 405,250

401 시설비및부대비 1,821,000 200,000 1,621,000

균 910,500 100,000 810,500

도 455,250 50,000 405,250

군 455,250 50,000 405,250

01 시설비 1,821,000 200,000 1,621,000

○신월 풍수해생활권 종합정비
1,821,000 200,000 1,621,000

균 910,500 100,000 810,500

도 455,250 50,000 405,250

군 455,250 50,000 405,250

중대재해 예방 86,874 58,124 28,750

경정 30,000원*21개소*12월

경정 20,240,000원*1식

경정 51,763,150원

경정 7,700,000원

경정 7,136,350원

경정 10,560,000원

경정 7,002,650원

경정 11,500,000원

경정 0원

경정 120,000,000원

147,100,000원*1식

경정 0원

경정 1,821,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 중대재해 예방 (단위:천원)

중대산업재해 예방 81,210 52,460 28,750

201 일반운영비 81,210 52,460 28,750

01 사무관리비 81,210 52,460 28,750

○2024년 괴산군 정기 위험성 평가 위탁 용역
35,950 16,000 19,950

○근골격계 부담작업 유해요인 조사 8,800 0 8,800

주민 자위능력 강화 572,139 612,679 △40,540

국 27,550 27,550 0

도 20,007 20,007 0

군 524,582 565,122 △40,540

사회복무요원 지원 396,422 436,962 △40,540

사회복무요원 운영(일반행정) 42,742 66,482 △23,740

301 일반보전금 42,742 66,482 △23,740

10 사회복무요원보상금 42,742 66,482 △23,740

○사회복무요원 42,742 66,482 △23,740

-봉 급(일반행정) 34,380 52,320 △17,940

-중 식 비(일반행정)
5,040 8,400 △3,360

-교 통 비(일반행정)
2,160 3,600 △1,440

-사회복무요원 보상책임보험 가입
500 1,500 △1,000

사회복무요원 운영(사회복지) 42,000 58,800 △16,800

301 일반보전금 42,000 58,800 △16,800

10 사회복무요원보상금 42,000 58,800 △16,800

○사회복무요원 중식비(사회복지)
42,000 58,800 △16,800

주민자치 지역치안 215,730 168,930 46,800

자율방범대 운영 190,730 158,930 31,800

자율방범대 지원 190,730 158,930 31,800

301 일반보전금 160,730 143,930 16,800

06 자율방범대실비지원 160,730 143,930 16,800

○자율방범대 피복비 지원 16,800 0 16,800

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○청안면 부흥 자율방범대 사무실 환경 개선 15,000 0 15,000

지역치안 봉사활동 지원 25,000 10,000 15,000

해병대전우회 사업지원 25,000 10,000 15,000

307 민간이전 25,000 10,000 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○제31회 충청북도 해병대 전우회 한마음대회 15,000 0 15,000

주민자치 소방안전 229,240 175,500 53,740

의용소방대 운영 229,240 175,500 53,740

경정 35,950,000원

경정 34,380,000원

경정 7,000원*3명*240일

경정 3,000원*3명*240일

경정 500,000원

경정 7,000원*25명*240일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 주민자치 소방안전
단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

의용소방대 운영 214,240 175,500 38,740

401 시설비및부대비 158,740 120,000 38,740

01 시설비 158,740 120,000 38,740

○칠성면 전담의용소방대 사무실 환경 개선 15,000 0 15,000

○칠성(태성)119지역대 구청사 철거 23,740 0 23,740

의용소방대 부지 매입 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○송면 전담의용소방대 부지 지분 토지매입 15,000 0 15,000

재무활동(안전정책과) 2,452 0 2,452

보전지출(안전정책과) 2,452 0 2,452

반환금 2,452 0 2,452

802 반환금기타 2,452 0 2,452

01 국고보조금반환금 769 0 769

○국가재난대응안전한국훈련(국비이자) 8 0 8

○2022년 8.8.~17. 집중호우 재난지원금 750 0 750

○2022년 8.8.~17. 집중호우 재난지원금(이자) 11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,683 0 1,683

○국가재난대응안전한국훈련(도비이자) 6 0 6

○2022년 8.8.~17. 집중호우 재난지원금 375 0 375

○2022년 8.8.~17. 집중호우 재난지원금(이자) 6 0 6

○2023년 폭염대책비(폭염저감시설 설치) 900 0 900

○2023년 폭염대책비 보조금 반납(폭염저감시
설 설치) 이자 5 0 5

○2023년 폭염대책비(무더위쉼터 운영 및 홍보
활동) 380 0 380

○2023년 폭염대책비(무더위쉼터 운영 및 홍보
활동) 이자 11 0 11


